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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-03-18 예산액 1,411,274,000

2019학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 1,411,274,000원을 세입·세출 각각 1,411,274,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,411,274 1,409,892 1,382 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 28,909 2

학생복지/교육격차 해소 5,779 558,760 39.5

기본적 교육활동 0 72,821 5.1

선택적 교육활동 157 424,445 30

교육활동 지원 0 96,734 6.8

학교 일반운영 -4,554 229,605 16.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 124,800 8.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,495 895,173 63.4

이전수입 기타이전수입 157 22,584 1.6

자체수입 학부모부담수입 -269 298,402 21.1

자체수입 행정활동수입 -1 26,266 1.8

기타수입 전년도이월금 0 44,049 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,042,557 1,040,905 1,652

1.중앙정부이전수입 124,800 124,800 0

1.국고보조금 124,800 124,800 0

1.국고보조금 124,800 124,800 0

1.국고보조금 124,800 124,800 0

2.교육비특별회계이전수입 895,173 893,678 1,495

1.교육비특별회계전입금수입 895,173 893,678 1,495

1.학교회계전입금 895,173 893,678 1,495

1.학교운영비전입금 318,156 318,156 0

2.목적사업비전입금 577,017 575,522 1,495
급식종사원 인건비 지원금 : (72,077,000원 * 

1교) - 70,582,000원 =
1,495,000

3.기타이전수입 22,584 22,427 157

1.기타공공이전수입 22,584 22,427 157

1.기타공공지원금 22,584 22,427 157

1.기타지원금 22,584 22,427 157
취업맞춤반 사업주 훈련비 반환금 : 157,000원

*1회=
157,000

2.자체수입 324,668 324,938 -270

1.학부모부담수입 298,402 298,671 -269

1.등록금 26,839 26,839 0

1.학교운영지원비 26,839 26,839 0

1.학교운영지원비 26,839 26,839 0

2.수익자부담수입 271,563 271,832 -269

1.급식비 176,495 176,256 239

1.급식비 173,506 173,267 239 교직원급식비 : -113,000원*1회= -113,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : 352,000원*1회= 352,000

2.우유급식비 2,989 2,989 0

2.방과후학교활동비 15,541 15,541 0

1.방과후학교활동비 15,541 15,541 0

3.현장체험학습비 8,660 8,660 0

1.현장체험학습비 8,660 8,660 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,510 2,510 0

1.졸업앨범비 2,510 2,510 0

5.교과서비 8,296 8,296 0

1.교과서비 8,296 8,296 0

6.기숙사비 44,431 44,939 -508

1.기숙사비 44,431 44,939 -508 기숙사비 : 297,000원*1회= 297,000

기숙사운영비(지원금) : -805,000원*1회= -805,000

7.교복구입비 15,630 15,630 0

1.교복구입비 15,630 15,630 0

2.행정활동수입 26,266 26,267 -1

1.사용료및수수료 3,913 3,913 0

1.사용료및수수료 3,913 3,913 0

1.사용료 3,913 3,913 0

2.자산수입 20,983 20,983 0

1.자산매각대 20,983 20,983 0

1.자산매각대 20,983 20,983 0

3.기타행정활동수입 1,370 1,371 -1

1.이자수입 409 409 0

1.이자수입 409 409 0

2.기타행정활동수입 961 962 -1

1.기타행정활동수입 961 962 -1 폐식용유매각대금 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타수입 44,049 44,049 0

1.전년도이월금 44,049 44,049 0

1.순세계잉여금 43,139 43,139 0

1.순세계잉여금 43,139 43,139 0

1.순세계잉여금 43,139 43,139 0

2.정산대상재원사용잔액 910 910 0

1.정산대상재원사용잔액 910 910 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 910 910 0

세입합계 1,411,274 1,409,892 1,382
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,909 28,909 0

1.기타 교직원보수 26,805 26,805 0

1.교직원대체인건비 7,761 7,761 0

1.계약제교원 퇴직금 2,913 2,913 0

1.기간제교원인건비 2,913 2,913 0

2.조리종사원 대체인력인건비(자체예산)480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

3.계약제교원 성과상여금(목적) 3,909 3,909 0

1.기간제직원인건비 3,909 3,909 0

4.계약제교원 맞춤형복지비(목적) 459 459 0

1.기간제교원인건비 459 459 0

2.학교운영지원수당 19,044 19,044 0

1.학교운영지원수당 19,044 19,044 0

1.학교운영지원수당 19,044 19,044 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,104 2,104 0

1.교직원연수 2,104 2,104 0

1.자율연수 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.직무연수 794 794 0

1.일반수용비 294 294 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 558,760 552,981 5,779

1.급식 관리 274,968 268,681 6,287

1.학교급식운영 274,968 268,681 6,287

1.조리종사원인건비 80,946 68,759 12,187

1.무기계약직원인건비 75,155 64,968 10,187 연봉 : 1,350,000원*2명= 2,700,000

교통보조비 : -113,000원*1회= -113,000

연차수당 : 1,600,000원*2명= 3,200,000

퇴직적립금 : 2,200,000원*2명= 4,400,000

2.무기계약직원법정부담금 5,791 3,791 2,000 4대보험기관부담금 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.급식용식재료비 156,662 156,662 0

1.급식용식재료비 156,662 156,662 0

3.대체인건비 1,823 1,823 0

1.기간제직원인건비 1,823 1,823 0

4.급식운영비 21,166 27,066 -5,900

1.일반수용비 13,135 19,035 -5,900 소모품구입 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

2.연료비 7,989 7,989 0

3.기타공공요금 42 42 0

5.급식기구확충비 176 176 0

1.비품구입비 176 176 0

6.우유대금 2,989 2,989 0

1.우유대금 2,989 2,989 0

7.[목적]학교급식기구확충 11,206 11,206 0

1.비품구입비 11,206 11,206 0

2.기숙사 관리 45,055 45,563 -508

1.기숙사운영 45,055 45,563 -508

1.기숙사운영비 43,031 43,539 -508

1.무기계약직원인건비 21,480 21,717 -237
조리종사원 초과근무수당 : -237,000원*1

회=
-237,000

2.일반수용비 9,929 10,340 -411 소모품비 : -411,000원*1회= -411,000
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 1,758 1,758 0

5.학생복지비 2,214 2,371 -157 약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

급식도우미수당 : -57,000원*1회= -57,000

6.무기계약직원법정부담금 2,850 2,553 297
조리종사원 4대보험기관부담금 : 297,000

원*1회=
297,000

7.비품구입비 0 0 0

2.동아리운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[목적] 기숙사 거주학생 화재대비 마스크 지원624 624 0

1.일반수용비 624 624 0

3.보건 관리 14,371 14,371 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,057 7,057 0

1.보건실운영 5,522 5,522 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 749 749 0

3.학생복지비 1,953 1,953 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

2.학생건강검사 1,535 1,535 0

1.학생복지비 1,535 1,535 0

2.학교환경위생관리 7,314 7,314 0

1.먹는물관리 4,014 4,014 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[목적]공기청정기 임차 및 유지관리 용역2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육격차 해소 197,930 197,930 0

1.[국고]학비지원 33,718 33,718 0

1.학교운영지원비 지원금 21,141 21,141 0

1.학생지원금 21,141 21,141 0

2.교육급여(국고) 7,121 7,121 0

1.학생지원금 7,121 7,121 0

3.교육급여(광역) 272 272 0

1.학생지원금 272 272 0

4.교육급여(기초) 2,546 2,546 0

1.학생지원금 2,546 2,546 0

5.교육급여(교과서대금) 1,896 1,896 0

1.학생지원금 1,896 1,896 0

6.3학년 수업료 지원금(목적) 742 742 0

1.학생지원금 742 742 0

2.국고보조학비지원 26,101 26,101 0

1.특성화고 장학금 26,101 26,101 0

1.학생지원금 26,101 26,101 0

3.급식비지원 94,727 94,727 0

1.무료급식비 지원금 84,200 84,200 0

1.학생지원금 84,200 84,200 0

2.석식비 지원금 10,527 10,527 0

1.학생지원금 10,527 10,527 0

4.방과후학교활동비지원 14,424 14,424 0

1.[목적]저소득층자녀방과후학교자유수강권지원6,024 6,024 0

1.학생지원금 6,024 6,024 0

2.[목적]농어촌방과후학교운영비지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0

5.교과서비지원 2,585 2,585 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육지원대상자 교과서비 지원금 112 112 0

1.학생지원금 112 112 0

2.저소득층 교과서비 지원금(목적) 2,473 2,473 0

1.학생지원금 2,473 2,473 0

6.기숙사비지원 13,175 13,175 0

1.[목적]기숙사운영비지원 13,175 13,175 0

1.학생지원금 13,175 13,175 0

7.교복구입비지원 13,200 13,200 0

1.교복구입비 지원금 13,200 13,200 0

1.학생지원금 13,200 13,200 0

5.학생복지 26,436 26,436 0

1.학생복지운영 26,436 26,436 0

1.졸업앨범제작 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.학생교과서구입 8,296 8,296 0

1.교육운영비 8,296 8,296 0

3.학생교복구입 15,630 15,630 0

1.학생복지비 15,630 15,630 0

3.기본적 교육활동 72,821 72,821 0

1.교과 활동 54,341 54,341 0

1.교과활동지원 2,082 2,082 0

1.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.교과용교과서 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교수학습물품구입비 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

2.국어교과활동 632 632 0

1.교과운영 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

2.백일장대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.사회교과활동 616 616 0

1.교과운영 616 616 0

1.교육운영비 616 616 0

4.수학교과활동 645 645 0

1.교과운영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

5.과학교과활동 10,165 10,165 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학경연대회 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

4.[목적]과학실 안전장치 설치 5,170 5,170 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 970 970 0

6.체육교과활동 2,612 2,612 0

1.교과운영 2,612 2,612 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,412 2,412 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술교과활동 1,082 1,082 0

1.미술교과운영 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0

2.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.외국어교과활동 88 88 0

1.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

9.특수교육교과활동 2,559 2,559 0

1.교과운영 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 257 257 0

1.학습준비물 257 257 0

3.[목적] 특수교육대상학생 통학비 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.[목적] 특수교육대상학생 방과후학교운영비1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

10.전문교과활동 33,860 33,860 0

1.전문교과운영 9,960 9,960 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 4,560 4,560 0

2.학습준비물지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 18,480 18,480 0

1.자율활동 8,107 8,107 0

1.체육대회 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

2.학생회활동지원 4,039 4,039 0

1.교육운영비 3,172 3,172 0

2.학생복지비 867 867 0

3.학급교육활동경비 2,414 2,414 0

1.교육운영비 2,414 2,414 0

4.줄래포한마당축제 859 859 0

1.교육운영비 859 859 0

2.현장체험학습활동 3,186 3,186 0

1.수련활동 3,186 3,186 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 126 126 0

3.교육운영비 1,860 1,860 0

3.동아리활동 6,187 6,187 0

1.청소년단체활동 701 701 0

1.학생복지비 701 701 0

2.동아리활동 1,365 1,365 0

1.학생복지비 1,365 1,365 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.환경동아리운영 921 921 0

1.교육운영비 921 921 0

5.[목적]7560+운동 선도학교 운영비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[목적]스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.인성검사 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.적성검사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 424,445 424,288 157

1.방과후학교 운영 17,161 17,161 0

1.방과후학교운영 17,161 17,161 0

1.농어촌방과후학교운영 8,456 8,456 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 1,056 1,056 0

2.[목적]토요스포츠강사 인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

3.저소득층자녀방과후학교운영 7,085 7,085 0

1.운영수당 7,085 7,085 0

2.교육운영비 0 0 0

2.직업교육 374,497 374,340 157

1.[국고]직업교육운영 374,497 374,340 157

1.[지원금]2018. 취업맞춤반 사업주부담 훈련비 반환1,088 931 157

1.일반수용비 1,088 931 157
2018. 취업맞춤반 사업주부담 훈련비 반환

 : 157,000원*1회=
157,000

2.2018. 중소기업 특성화고 인력양성(보조금 사용잔액)915 915 0

1.일반수용비 915 915 0

3.[국고보조금]중소기업 특성화고 인력양성사업124,800 124,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 4,830 4,830 0

2.일반수용비 24,870 24,870 0

3.운영수당 49,550 49,550 0

4.여비 7,000 7,000 0

5.교육운영비 32,550 32,550 0

6.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

4.[목적]4차 산업혁명 선도 동아리 운영비6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.[목적]NCS기반 교육과정운영비 23,940 23,940 0

1.일반수용비 17,240 17,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

6.[목적]명장공방지원사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 26,830 26,830 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 7,690 7,690 0

7.[목적]취업역량강화사업 25,110 25,110 0

1.교육운영비 24,030 24,030 0

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

8.[목적]취업지원관 인건비 18,756 18,756 0

1.무기계약직원인건비 17,529 17,529 0

2.무기계약직원법정부담금 1,227 1,227 0

9.[지원금]2019. 취업맞춤반 교육훈련비21,496 21,496 0

1.운영수당 14,800 14,800 0

2.교육운영비 6,696 6,696 0

10.[목적]중소기업 특성화고 인력양성사업 매칭예산23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[목적]기능인재한마당 운영비 459 459 0

1.교육운영비 459 459 0

12.[목적]2020. 전북기능경기대회강화훈련지원비8,200 8,200 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

13.특성화부운영 9,333 9,333 0

1.일반수용비 2,721 2,721 0

2.교육운영비 3,912 3,912 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

14.기능경기대회지원 13,000 13,000 0

1.여비 175 175 0

2.교육운영비 12,825 12,825 0

15.[목적]특성화고 실험실습기자재 확충48,000 48,000 0

1.비품구입비 48,000 48,000 0

3.국제교육 29,760 29,760 0

1.국제교육운영 29,760 29,760 0

1.선진학교견학연수 29,760 29,760 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 27,160 27,160 0

4.독서활동 3,027 3,027 0

1.독서활동운영 3,027 3,027 0

1.도서구입 2,827 2,827 0

1.도서구입비 2,827 2,827 0

2.독서활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.창의인성교육프로그램운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 96,734 96,734 0

1.교무업무 운영 18,751 18,751 0

1.교무학사운영 18,751 18,751 0

1.교무학사운영 3,051 3,051 0

1.교육운영비 3,051 3,051 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교육홍보활동 5,160 5,160 0

1.여비 1,633 1,633 0

2.교육운영비 3,527 3,527 0

3.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 3,420 3,420 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,804 1,804 0

3.교육운영비 616 616 0

5.환경정리 1,621 1,621 0

1.일반수용비 1,621 1,621 0

2.교육운영비 0 0 0

6.청소용품 1,499 1,499 0

1.일반수용비 1,499 1,499 0

2.교육운영비 0 0 0

7.[목적]단위학교 학교자치활성화 지원비2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 8,500 8,500 0

1.[국고]학생생활상담지도 6,900 6,900 0
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1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[목적]흡연예방 금연실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[목적]노동인권교육지원비 2,500 2,500 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[목적]학교폭력 예방교육 운영학교운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 23,743 23,743 0

1.정보화실운영 18,343 18,343 0

1.학교정보화지원 10,343 10,343 0

1.교육운영비 4,499 4,499 0

2.비품구입비 5,844 5,844 0

2.[목적]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

2.공동실습소운영 5,400 5,400 0

1.공동실습소운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 45,740 45,740 0

1.교육환경개선 45,740 45,740 0

1.교육환경개선 5,740 5,740 0

1.비품구입비 5,740 5,740 0

2.[목적]보건실 현대화사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,079 1,079 0

2.비품구입비 8,921 8,921 0

3.[목적] 과학실 환경개선사업비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 28,830 28,830 0

6.학교 일반운영 229,605 234,159 -4,554

1.학교기관 운영 50,578 54,232 -3,654

1.부서기본운영 50,578 54,232 -3,654

1.교장실운영 12,281 12,281 0

1.여비 3,480 3,480 0

2.일반업무추진비 5,801 5,801 0

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

2.교무실운영 17,765 17,765 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.여비 17,520 17,520 0

3.행정실운영 20,532 24,186 -3,654

1.일반수용비 13,429 13,429 0

2.기타공공요금 121 121 0

3.여비 3,794 3,794 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 2,628 6,282 -3,654 업무용 집기 구입 : -3,654,000원*1회= -3,654,000

2.시설 장비 유지 178,429 179,329 -900

1.학교시설장비유지 178,429 179,329 -900
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 56,283 56,283 0

1.일반수용비 137 137 0

2.전기요금 36,840 36,840 0

3.상하수도료 11,569 11,569 0

4.기타공공요금 7,737 7,737 0

2.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0

3.시설관리용역 6,247 6,247 0

1.일반수용비 6,247 6,247 0

4.시설일반관리 88,234 90,634 -2,400

1.일반수용비 87,984 90,384 -2,400 소규모수선비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.폐기물처리 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0

6.화장실관리 19,800 18,300 1,500

1.무기계약직원인건비 18,641 17,141 1,500 청소원 퇴직적립금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

청소원연차수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 682 682 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.교직원복지비 77 77 0

7.당직관리 5,348 5,348 0

1.일반수용비 5,348 5,348 0

3.학교운영 협력 598 598 0

1.학교운영위원회운영 598 598 0

1.학교운영위원회운영 598 598 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 598 598 0

2.학부모협력 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,411,274 1,409,892 1,382
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